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國營事業逾期欠款債權催收款及呆帳處理

有關會計事務補充規定 
中華民國 101 年 7 月 12 日行政院主計總處

主會金字第 1010500499 號函修正 

 

一、國營事業逾期欠款債權、催收款及呆帳之處理，除法令另有規定外，依
本補充規定辦理。 

二、本補充規定所稱逾期欠款債權，指已屆清償期而未受清償之應收帳款、
應收票據、授信或其他欠款債權。      

    前項所稱清償期，指約定應收回欠款全部或一部之日期。但依契約請求
提前償還者，以通知債務人還款之日為清償期。      

三、本補充規定所稱催收款，指逾期欠款債權經轉入「催收款項」科目處理
者。  

    逾期欠款債權應於清償期屆滿六個月內轉入「催收款項」。      
四、國營事業發生逾期欠款債權及催收款情事，應積極清理。具備下列各款

情事之一，並取得適切之證明者，應扣除估計可收回部分後轉銷為呆
帳。  
(一)債務人因解散、逃匿、和解、破產之宣告或其他原因，致債權之全

部或一部不能收回者。  
(二)擔保品及主、從債務人之財產經鑑價甚低，或扣除先順位抵押權

後，已無法受償，或執行費用接近或可能超過可受償金額，執行無
實益者。  

(三)擔保品及主、從債務人之財產經多次減價拍賣無人應買，且無承受
實益者。  

(四)逾清償期二年，經催收未能收回者。  
五、前點各款情事之證明文件如下：  

(一)解散、逃匿者，政府有關機關之證明。  
(二)經和解者，和解筆錄或裁定書。  
(三)受破產之宣告者，裁定書。  
(四)逾清償期二年經催收未能收回者，催收之證明文件。  
(五)其他原因者，依事實經過取具合適之證明。 

六、逾期欠款債權依契約約定應計收利息者，於轉入催收款後，對內停止計
息，對外債權應在催收款項各分戶帳內利息欄註明應計利息，或作備忘
紀錄。  

 逾期欠款債權未轉入催收款前應計之應收利息，未收清者，應連同本金
一併轉入催收款項。 

七、逾期欠款債權及催收款之轉銷，應先就提列之備抵呆帳或相關評價準備
項下沖抵；如有不足，始得列為當年度損失。 

 前項逾期欠款債權及催收款之轉銷，經董(理)事會議決，通知監察人
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後，先行沖轉。 
 第一項逾期欠款債權及催收款之轉銷，應經稽核單位(類似組織)或人員

查核，如經認定已盡善良管理人應有之注意者，應於年度終了後二個月
內列表報審計機關備查；如經認定未盡善良管理人應有之注意者，應於
董(理)事會議決後二個月內檢齊有關證明文件，報主管機關核轉審計機
關審核。需延長作業時間者，應徵得審計機關同意後辦理。 

 國營事業機構無董(理)事會者，關於第一項逾期欠款債權及催收款轉銷
之同意，由事業機構負責人核准之。 

 第一項逾期欠款債權及催收款，經依規定列為呆帳損失後收回者，應就
其收回數額列為收回年度之什項收入或備抵呆帳。 

八、經依規定程序轉銷呆帳之各項逾期欠款債權及催收款，應由權責單位逐
案詳列登記簿備查及註明追償情形，不得遺漏。債權憑證並應妥慎保
管，除注意民法之債權憑證求償時效外，並應隨時注意主、從債務人動
向，如發現有可供執行之財產，應即依法訴追。 

九、國營事業所屬會計部門或專責單位應定期將帳列逾期欠款債權及催收
款，通知業務承辦單位清理。遇有特殊情形，並應將其事實報告事業機
構負責人處理。      

十、國營事業對逾期欠款債權滯延超過三個月者及催收款項，應每半年將處
理情形陳報主管機關。      

十一、本補充規定所定事項應納入各事業機構會計制度，依規定程序報核。 
十二、國營事業逾期欠款債權、催收款及呆帳之處理，因本補充規定未規

範，或因情況特殊，無法適用本補充規定第三點、第四點、第五點及
第九點者，可依其行業特性，自行擬訂處理規定，報主管機關核定，
並副知行政院主計總處及審計部。      

十三、中央政府所屬非營業特種基金與地方政府所屬公營事業及非營業特種
基金關於逾期欠款債權、催收款及呆帳之處理，均準用本補充規定。 

 


